
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n.525 del 9 giugno 2016

Oggetto: Centri estivi 2016 – Sperimentazione inserimento minori diversamente abili - anno 2016

IL DIRIGENTE

CONSIDERATO che anche per l'anno 2016 questa Amministrazione organizza i Centri estivi 
per bambini della scuola dell'infanzia e primaria;

RICORDATA la propria precedente Determinazione n. 431 del 09.05.2016 con la quale si 
procedeva all'affidamento di tale servizio per l'anno 2016 all' A.S.D. Salute e movimento, Via Roma 
306 – 50012 Bagno a Ripoli (Cod. Fisc. 94150110487 e P.IVA 06080380485);

RITENUTO  di  avviare  una  sperimentazione  ampliando  l'offerta di  esperienze  educative 
integrate  per  minori  diversamente  abili  e  avviare  un  processo  di  integrazione  tra  le  diverse 
esperienze di accoglienza anche in un contesto come quello dei centri estivi comunali;

CONSIDERATO che la sperimentazione intende favorire l'inserimento di bambini diversamente abili 
allo scopo di :

• offrire loro un'esperienza educativa anche nel periodo di chiusura delle scuole;
• favorirne l'inserimento e l'integrazione nei  gruppi dei bambini frequentanti  i  centri  

estivi comunali;
• sostenere le famiglie in relazione ai bisogni dei loro bambini;
• rafforzare il rapporto con i servizi del territorio per la pianificazione degli interventi  

necessari;

CONSIDERATO che per realizzare quanto sopra  si rende necessario avvalersi di associazioni che 
abbiano le necessarie caratteristiche professionali ed esperenziali in quanto dovrà essere realizzato 
un programma di valore educativo adeguato alle diverse esigenze dei bambini;

VISTO che l'Associazione di Promozione Sociale La Lanterna, con sede a Bagno a Ripoli, Via Roma 
658 50012 Bagno a Ripoli (FI) CF P:IVA 94200950486 è una Associazione senza scopo di lucro che 
collabora positivamente da anni, con i Servizi sociali del comune e ASL e con le scuole del territorio  
per  l'integrazione  di  bambini  diversamente  abili  in  situazioni  sociali,  educative  e  scolastiche  e 
garantisce i seguenti requisiti:

• esperienza nel settore;
• qualità e professionalità degli educatori impegnati in tale attività;
• progetti realizzati con altri Comuni o Associazioni della Zona Fiorentina sud-est e/o della 

Provincia di Firenze per quanto riguarda il presente affidamento;
• progetti realizzati con le scuole presenti nel territorio comunale per quanto riguarda i 

percorsi di inserimento di minori diversamente abili;

Pag. 1

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 3805563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


VALUTATO in particolare che l'Associazione di Promozione Sociale La Lanterna garantisce la 
necessaria continuità del percorso educativo di minori già inseriti e conosciuti in ambiente 
scolastico, e che saranno inseriti nei Centri estivi 2016, con risultati di esito positivo valutati da 
questa Amministrazione sia in relazione alle verifiche in itinere ed a posteriori messe in atto dagli 
uffici competenti, sia dalle valutazioni positive riscontrate tra i genitori dei bambini stessi;

DATO ATTO che si  tratta di appalto di servizio di valore inferiore ai 40.000 euro e che 
pertanto è possibile ricorrere ad affidamento diretto conformemente a quanto previsto dal comma 
2 lettera a) dell'art. 36 del nuovo Codice dei contratti (D. Lgs.vo 50/16);

CONSIDERATO che l'Associazione di Promozione Sociale La Lanterna si impegna a garantire 
le  stesse tariffe orarie  degli  educatori  di  sostegno offerte  dall'A.S.D.  Salute e  Movimento che, 
previa  indagine  effettuata  dagli  uffici  competenti,  sono  risultate  essere  competitive  ed 
economicamente vantaggiose per l'Amministrazione;

VALUTATO che la tariffa di € 15,00/orarie (oltre IVA di legge) è un'offerta economicamente 
vantaggiosa per il sostegno per ogni bambino disabile e che l'A.P.S. La Lanterna offre le necessarie 
garanzie di affidabilità e qualità nell'esecuzione del servizio;

VISTO l'impegno della medesima Associazione a garantire quanto previsto nel Capitolato 
speciale per l'appalto della gestione del servizio di inserimento nei Centri estivi comunali di minori  
disabili  (anno 2016) (allegato al  presente atto quale parte integrante e sostanziale)  che verrà 
sottoscritto integralmente dall'Associazione;

RAVVISATA  pertanto  l'opportunità  di  attivare  la  sperimentazione  procedendo  a  tale 
affidamento per l'anno 2016 all' A.P.S. La Lanterna, con sede in Via Roma 658 - 50012 Bagno a 
Ripoli (FI) CF P:IVA 94200950486 alle condizioni previste nel Capitolato speciale sopra ricordato 
stipulando apposita Convenzione allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale, nel  
quadro delle attività promosse a favore dei portatori di handicap residenti in Bagno a Ripoli;

ATTESA altresì l'osservanza degli adempimenti in merito alla regolarità contributiva di 
cui al D. L.69/13;

DATO ATTO inoltre che ai fini della normativa sulla tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 
136/10 e ss.mm. e integrazioni:

 gli affidatari assumono tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla normativa tra cui è 
incluso quello di comunicare all’Ente gli estremi del conto corrente dedicato sul quale 
ricevere  i  pagamenti,  dati  che  rimarranno  depositati  in  atti  ed  indicati  nel 
provvedimento di liquidazione delle competenze, da parte dell’Ufficio Responsabile della 
spesa;

RICHIAMATA la disposizione sindacale n.85 del 2 maggio 2016 di incarico Direzione Area 3;

VISTO lo Statuto Comunale;

Pag. 2

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 3805563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


DETERMINA

• di promuovere e avviare la sperimentazione, all'interno dei Centri estivi comunali 2016, di 
un percorso  integrato teso a  ampliare  l'offerta di  esperienze educative  volte  a favorire 
l'inserimento e la partecipazione di minori diversamente abili;

• di procedere all'affidamento diretto all'A.P.S. La Lanterna con sede in Via Roma 658 - 50012 
Bagno a Ripoli (FI) CF P:IVA 94200950486  della gestione del servizio di inserimento nei 
Centri estivi comunali di minori disabili (anno 2016);

• di approvare la bozza di Capitolato e la Convenzione allegate al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale;

• di  stabilire  un  presuntivo  piano  di  spesa  di  Euro  7.800,00  oltre  IVA,  procedendo  con 
successivo atto all'assunzione del relativo impegno sui competenti capitoli di Bilancio;

Il Dirigente Area Servizi ai Cittadini
dr. Neri Magli

Pag. 3

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 3805563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

